1

2025 年１月 31 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 シ ス テ ム イ ン テ グ レ ー タ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 引 屋 敷  智

（コード番号：3826 東証スタンダード）

問 合 せ 先 経営サポート本部 経営企画部長 岩 井  智 史

（ TEL. 048-600-3880 ）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）および特別利益の計上に関するお知らせ

（開示事項の経過）

当社は、2025 年１月 31 日開催の取締役会において、株式会社 DＧコマース（以下、「DG コマース」

といいます。）の保有株式をすべて株式会社 DG フィナンシャルテクノロジー（以下、「DG フィナンシ

ャルテクノロジー」といいます。）に譲渡すること（以下、「本株式譲渡」といいます。）を決議しました

ので、下記のとおりお知らせします。

記

１．本株式譲渡の理由

 当社は、E-Commerce 事業が将来にわたって発展を続け EC 市場において確固とした地位を築くため、

新設分割により新会社を設立したうえ、保有する株式のうち 60.0％を 2024 年１月１日付で DG フィナ

ンシャルテクノロジーに譲渡しました。

一方、当社はお客様の業務課題をシステムで解決する真の“システムインテグレータ”となることを掲

げ、エンタープライズ領域をターゲットとし、「業務系システム」、「AI」および「開発ツール」の３つの

事業ドメインに経営資源を集中して事業運営を行っております。また、事業ポートフォリオの見直しも

行いながら持続的な成長と株主価値の最大化に取り組んでおります。

 このような状況において、DG フィナンシャルテクノロジーは、同グループとして保有する電子決済、

不正検知、デジタルマーケティングなど、分散している機能・サービスを集約して同一企業体とするこ

とにより EC 事業を効率的に運営することが可能になると考え、DG コマースの成長を加速させるため、

同社を 100％子会社としたい旨の提案を受けたことから、当社は、この提案に賛同して当社が保有する

DG コマース株式のすべてを譲渡することといたしました。

2

２．本株式譲渡の日程

取締役会の決議 2025年１月31日

株式譲渡契約書の締結 2025年１月31日

株式譲渡の実行日 2025年１月31日（予定）

３．本株式譲渡の当事会社の概要（2024 年 9 月末時点）

① 名称 株式会社 DG コマース

② 所在地 東京都渋谷区恵比寿南３丁目５番７号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水 和徳

④ 事業内容 EＣサイト構築パッケージソフトウエアの開発・販売事業

⑤ 資本金 10,000 千円

⑥ 設立年月日 2023 年 12 月 28 日

⑦ 大株主及び持株比率 株式会社 DG フィナンシャルテクノロジー   60.0％

株式会社システムインテグレータ        40.0％

⑧ 上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係
当該会社は当社が 40.0％保有する持分法
適用関連会社です。

人的関係
当社代表取締役社長の引屋敷 智が当該会
社の取締役を兼任しております。

取引関係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の経営成績及び財

政状態

決算期 2024 年９月期（中間）

純 資 産 802,120 千円

総 資 産 897,247 千円

1 株 当 た り 純 資 産 80,212 円

売 上 高 313,916 千円

営 業 利 益 56,621 千円

経 常 利 益 56,635 千円
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 33,411 千円

1 株当たり当期純利益 5,569 円

1 株 当 た り 配 当 金 ―円

４．本株式譲渡の相手先の概要（2024 年 9 月末時点）

① 名称 株式会社 DG フィナンシャルテクノロジー

② 所在地 東京都渋谷区恵比寿南３丁目５番７号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 CEO 林 郁

代表取締役社長共同 COO 踊 契三

代表取締役社長共同 COO 兼 執行役員 SEVP 篠 寛

④ 事業内容 決済情報処理サービス事業、収納代行サービス事業、送金サービス

事業

⑤ 資本金 1,068 百万円

⑥ 設立年月日 1997 年４月 24 日

⑦ 純資産 6,636 百万円

3

⑧ 総資産 40,072 百万円

⑨ 大株主及び持ち株比率 株式会社デジタルガレージ   100.0％

⑩ 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への
該当状況

該当事項はありません。

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 4,000株
（議決権の数    ：  4,000個）
（議決権所有割合：   40.0％）

譲渡株式数 4,000株
（議決権の数    ：  4,000個）
（議決権所有割合：   40.0％）

譲渡価額 株式の譲渡価格 666,664千円
双方協議の上、交渉により決定しており、公正な価額と認識してお
ります。

異動後の所有株式数 －株
（議決権の数    ：    －個）
（議決権所有割合：    0.0％）

６．今後の見通し

本株式譲渡に関する 2025 年２月期通期業績に与える影響については、2025 年１月 31 日付で発表し

た「通期連結業績予想の修正および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本株式譲渡により、2025 年２月期連結会計年度において子会社株式譲渡益（特別利益として個

別決算では 578,831 千円、連結決算では 536,306 千円）を計上する予定です。

以上